Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от

О проведении конкурса
для педагогов ДОУ

№ -

С целью стимулирования творческой и профессиональной активности
педагогов дошкольных образовательных учреждений по созданию,
обновлению и обогащению развивающей предметно-пространственной
среды в области развития речи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 28.11.2022 г. по 25.12.2022 года муниципальный конкурс

авторских дидактических пособий (игр) по развитию речи педагогов
дошкольных образовательных учреждений Ростовского муниципального
района (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение).
3. Утвердить состав жюри Фестиваля:

- Барсукова М.В., учитель-логопед МУ Центра психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи «Содействие» -
председатель;

- Градова М.А., учитель-дефектолог МУ Центра психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи «Содействие»;

- Тетюшева Е.А., учитель-логопед МДОУ «Детский сад № 3 р.п.
Семибратово»;

- Тепенина О.П., заведующий МДОУ «Детский сад № 23» г. Ярославль
(по согласованию);

- Данилова А.С., старший преподаватель кафедры дошкольного
воспитания ГАУ ДПО ЯО ПРО г. Ярославль (по согласованию);

- Данилова Н.Н., воспитатель МДОУ «Детский сад № 23» г. Ярославль
(по согласованию);

- Ильичева Н.В., старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 8 » г.
Ярославль (по согласованию).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову Т.Н.,
заместителя начальника управления образования.

Л.В. Груданова

приложение к приказу
управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса

авторских дидактических пособий (игр) по развитию речи
педагогов дошкольных образовательных учреждений

Ростовского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи', порядок

организации и порядок проведения муниципального конкурса авторских
дидактических пособий (игр) по развитию речи для педагогов ДОУ
Ростовского муниципального района (далее - Конкурса), порядок его
организации, проведения и подведения итогов.

1.2. Конкурс организован управлением образования администрации
Ростовского МР, методическим центром Ростовского МР, МДОУ «Детский
сад № 3 р. п. Семибратово».

1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на
оргкомитет (приложение 1 к Положению). Оргкомитет определяет состав
жюри и порядок его работы; обеспечивает организационное,
информационное и консультативное сопровождение конкурса; подводит
итоги конкурса на основании протоколов жюри и награждает победителей и
призеров.

2. Цель Конкурса
Конкурс проводится с целью стимулирования творческой и

профессиональной активности педагогов ДОУ по созданию, обновлению и
обогащению развивающей предметно-пространственной среды в области
развития речи.

2.1. Задачи Конкурса:
- выявить и распространить лучший опыт по обогащению РППС по

развитию речи для детей дошкольного возраста;
- стимулировать проявление творческих способностей и мастерства

педагогов и родителей воспитанников ДОУ.

3. Участники конкурса.
В конкурсе принимают участие педагоги и родители воспитанников

дошкольных образовательных учреждений Ростовского МР.

4. Сроки, условия и основные требования:
4.1. Конкурс проводится с 28.11.2022 по 25.12.2022 г. Прием заявок

и конкурсных работ осуществляется по 14 декабря 2022 года по адресу:
Ростовский МР, р. п. Семибратово, ул. Ломоносова, 23, МДОУ «Детский
сад № 3 р. и. Семибратово». Заявки и конкурсные работы, поступившие
позднее указанного срока не рассматриваются.

4.2. Допускается как индивидуальное, так и коллективное (до 3-х
человек) участие. Количество конкурсных материалов от, одного
участника (авторского коллектива) не ограничено.

5. Требования к конкурсным материалам и сроки их
представления

5.1. У частники Конкурса представляют в Оргкомитет следующие
конкурсные материалы:

- заявка на участие в Конкурсе, заверенная подписью
руководителя и печатью учреждения (приложение 2 к Положению);

- согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к
Положению);

- конкурсные работы (авторские дидактические пособия (игры) по
развитию речи);

- паспорт конкурсного авторского дидактического пособия (игры)
(название пособия (игры), автор, ДОУ, цели и задачи, актуальность,
варианты игр).

5.2. Представленные на Конкурс материалы возвращаются после
окончания Конкурса.

6. Номинации Конкурса.
На конкурс предоставляются пособия (игры) по развитию речи по

следующим номинациям:
- «Лучшее авторское дидактическое пособие (игра) по развитию

речи для детей раннего и младшего возраста»;
- «Лучшее авторское дидактическое пособие (игра) по развитию

речи для детей среднего и старшего возраста»;

- «Лучшее авторское дидактическое пособие (игра) по развитию
речи, выполненное родителями воспитанников ДОУ».

7. Критерии оценки материалов, представленных для участия в
конкурсе

7.1. Пред ставленные материалы оцениваются по пятибалльной системе.
7.2. Экспертиза представленных материалов производится Конкурсной

комиссией (жюри) по следующим критериям:
- Дидактическое пособие (игра) правильно оформлено: имеет

название, цель
- Дидактическое пособие (игра) разработано с учетом соответствия

возрасту детей и программным требованиям
- Обеспечение разнообразной познавательной активности детей под

руководством взрослых и в самостоятельной деятельности:
- активный словарь;
- грамматический строй речи;
- связная речь;
- слуховое восприятие.

- Творческие находки автора и оригинальность выполнения
- Разнообразие использованного материала
- Эстетичность и качество оформления
- Безопасность пособия (игры)
- Наличие сюжета для стимуляции интереса детей к деятельности
- Многофункциональность дидактического пособия (игры)
- Наличие паспорта и соответствие содержания паспорта

требованиям
- Поощрительный балл (на усмотрение экспертов).

Подведение итогов и награждение

8.1. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией (жюри), состав
которой утверждается Оргкомитетом.

8.2. Конкурсная комиссия определяет победителя и лауреатов
Конкурса.

8.3. Решения конкурсной комиссии принимаются конфиденциально и
не подлежат пересмотру.

8.4. Конкурсная комиссия оценивает конкурсные материалы
участников и по итоговой сумме баллов определяет победителя конкурса.
Оценка конкурсных материалов осуществляется Жюри, при необходимости
с привлечением экспертов и (или) экспертных организаций. Конкурсные
материалы оцениваются членами Жюри независимо друг от друга по
установленным критериям.

8.5. Конкурсная комиссия (Жюри) принимает решение простым
большинством голосов. При равном количестве голосов, голос
председательствующего на-. заседании конкурсной комиссии (Жюри)
является решающим.

8.6. При равенстве баллов, полученных участниками Конкурса,
председатель Жюри имеет право на рекомендацию двух претендентов на
призовые места. Победителем является участник (или авторский коллектив),
набравший наибольшее количество баллов по результатам оценки.

8.7. Победители (за первое, за второе и за третье место) награждаются
дипломами, подписанными начальником Управления образования
Ростовского МР. Все участники получают сертификат участника Конкурса,
подписанные начальником управления образования.

8.8. Лучшие конкурсные материалы будут рекомендованы жюри для
участия в областных мероприятиях. Итоги Конкурса будут опубликованы на
сайте методического центра Ростовского МР.

приложение 1 к Положению

Состав оргкомитета

1. Запруднова И.Н., руководитель методического центра
Ростовского МР;

2. Шустрова В.Г., заведующий МДОУ «Детский сад № 3 р. п.
Семибратово»;

3. Тихомирова С.Н., старший воспитатель МДОУ «Детский сад №3
р. п. Семибратово»;

4. Тетюшева Е.А., учитель-логопед МДОУ «Детский сад № 3 р. п.
Семибратово».

приложение 2 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе

авторских дидактических пособий (игр) по развитию речи
педагогов дошкольных образовательных учреждений

Ростовского муниципального района

1. ФИО участника

2. Место работы

3. Должность

4. Контактный телефон и эл. адрес

5. Номинация

6. Название конкурсной работы

7. Целевая аудитория, на которую
рассчитан методический материал

Заявка оформляется на официальном бланке образовательной
организации

приложение 3 к Положению

Согласие на обработку персональных данных участника конкурса
авторских дидактических пособий (игр) по ФЭМП

педагогов дошкольных образовательных учреждений
Ростовского муниципального района

Я__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной
организации):____________________________________________

Должность:

Дата рождения (число, месяц, год):
Контактный телефон:____________________________________
Адрес электронной почты:____________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», даю свое согласие на обработку методическим центром
Ростовского МР (г. Ростов, Ярославская область, 1 Микрорайон, д. 27, каб. № 5) (далее -
Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места работы,
должности, даты рождения, телефона, адреса электронной почты с целью формирования
регламентированной отчетности и использовании части данных (фамилии, инициалов,
места работы) для формирования и размещения протоколов жюри конкурса на
официальном сайте методического центра в сети Интернет, а также для использования
части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы) в региональной
базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-настав никах.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
обновление, изменение, использование, уничтожение, как с использованием средств
автоматизации, так и без использования таковых.

Также я разрешаю Оператору производить фотосъемку меня и моей работы,
безвозмездно использовать эти фото во внутренних и внешних коммуникациях,
связанных с деятельностью Оператора. Фотографии могут быть скопированы,
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для
использования СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и
т.д. при условии, что произведенные фотографии не нанесут вред моему достоинству и
моей репутации.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2022.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

Дата______________________________

Подпись Расшифровка подписи